Proc. Leg. nº 4033/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 139/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Capitã Lucimara
Rossi de Godoy para que promova a
elevação salarial para o cargo de Monitor
Desportivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para que promova
a elevação salarial para o cargo de Monitor Desportivo, nos seguintes termos.

Justificativa

Assistimos nos últimos anos um aumento de arrecadação

pelos cofres públicos, porém o repasse para o funcionalismo público não está sendo

contemplado numa proporção condizente, e são os servidores municipais os

responsáveis pela efetivação dos recursos públicos em serviços para a população.

Ainda, diante da revisão dos vencimentos e proventos dos

agentes públicos em 5,33% mediante a reposição da perda inflacionária do período

de maio de 2022 a abril de 2023, devemos continuar lutando para uma maior

valorização do funcionalismo público e de sua função diante da construção de uma

sociedade melhor.

Como forma de reconhecimento do funcionalismo público

da Prefeitura do Município de Valinhos, esta Vereadora vem promovendo Moções

solicitando mudanças nas referências salariais de algumas classes de trabalhadores,

e pela presente Moção requer ao Poder Executivo que estude a elevação salarial

Proc. Leg. nº 4033/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

dos trabalhadores ocupantes dos cargos de Monitor Desportivo.

Segundo a Estrutura Administrativa e Estrutura de Cargos

da Prefeitura de Valinhos, são 3 (três) Monitores Desportivos que têm como valor da

referência salarial R$ 1.567,50 (Ref. 19).

São esses profissionais que executam a importante

função de promover atividades recreativas diversificadas, visando o entretenimento,

à integração social e ao desenvolvimento pessoal dos alunos.

Diante do evidente aumento de arrecadação dos cofres

públicos municipais, é necessário um olhar de valorização dos servidores

municipais. Neste sentido, esta Vereadora propõe a presente Moção de Apoio a
Prefeita Capitã Lucimara Rossi Godoy para elevação salarial para o cargo de
Monitor Desportivo que trabalham na Prefeitura de Valinhos.

Valinhos, 16 de junho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI, ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KR8R8J122M3F0MG4
		2023-06-16T10:18:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-16T10:31:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-16T10:43:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-16T18:54:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T10:48:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-19T13:46:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-26T13:11:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura